UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       / SGDĐT-VP
V/v hướng dẫn các quy định của

pháp luật về TTATGT liên quan đến

lứa tuổi học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày    tháng   năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Theo thông tin của Phòng Cảnh sát giao thông – Công an thành phố, trong

9 tháng đầu năm 2025, tình hình tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh

diễn biến phức tạp. Trên địa bàn thành phố đã xảy ra 103 vụ tai nạn giao thông liên

quan đến lứa tuổi học sinh, làm chết 34 cháu và bị thương 68 cháu.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về trật tự an toàn giao thông trong nhà trường, góp phần giảm thiểu tai nạn

giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh, bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe,

tài sản của học sinh và cộng đồng. Đồng thời thực hiện nghiêm các chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, Bộ GD&ĐT, UBND thành phố và Công an thành phố về

công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới, góp phần cùng các lực lượng

chức năng quản lý, phòng ngừa vi phạm, tai nạn giao thông cho học sinh, Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tổ chức phổ biển, tuyên truyền sâu rộng các nội dung hướng dẫn tại

Công văn số 3238/PC08-Đ2 ngày 19/9/2025 của Phòng Cảnh sát giao thông -

Công an thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn các quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh đến toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh (văn bản gửi kèm theo).

2. Rà soát và lập danh sách cụ thể những học sinh vi phạm điều khiển

phương tiện giao thông không đúng độ tuổi hoặc đang sử dụng phương tiện không

đủ điều kiện tham gia giao thông (xe không có giấy tờ, không gắn biển số). Yêu

cầu chấm dứt ngay hành vi vi phạm; đồng thời thông báo trực tiếp đến phụ huynh

học sinh để cùng phối hợp quản lý. Nhà trường tổ chức cho học sinh và phụ huynh

ký cam kết không tái phạm, coi đây là tiêu chí bắt buộc trong đánh giá rèn luyện

học sinh.

3. Trong năm học, khi học sinh đủ tuổi theo quy định cần đăng ký với nhà

trường loại xe, biển số sẽ sử dụng đến trường. Nhà trường chỉ xem xét, xác nhận và

cho phép học sinh sử dụng phương tiện đến trường khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện

theo quy định của pháp luật. Tuyệt đối không để tình trạng học sinh điều khiển

phương tiện khi chưa đủ điều kiện, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên để

bảo đảm an toàn giao thông học đường.

2

4. Các cơ sở giáo dục lập danh sách học sinh đủ tuổi điều khiển phương

tiện đã đăng ký sử dụng đến trường để phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông

trong công tác quản lý. Yêu cầu 100% học sinh trong diện này tham gia lớp tập

huấn kiến thức pháp luật và bổ trợ kỹ năng điều khiển phương tiện (phối hợp với

Phòng Cảnh sát giao thông), thực hiện tại các Trung tâm đào tạo lái xe hoặc tại

trường học.

5. Trên cơ sở nội dung tập huấn về “Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội

ngũ giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà

trường” cho giáo viên các cấp từ tiểu học đến trung học phổ thông do Công an

thành phố tổ chức và cung cấp tài liệu giảng dạy, các cơ sở giáo dục chủ động triển

khai giảng dạy kiến thức pháp luật về TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông cho

học sinh.

6. Tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành pháp luật về

TTATGT. Các nhà trường cần đa dạng hóa hình thức cam kết (có thể chuyển nội

dung cam kết thành các câu hỏi để học sinh nghiên cứu, trả lời) và cam kết không

vi phạm (viết bằng tay), qua đó nâng cao ý thức tự giác và trách nhiệm của học

sinh trong tham gia giao thông. Đưa nội dung tuyên truyền và ký cam kết vào buổi

họp phụ huynh đầu năm học; yêu cầu phụ huynh ký cam kết gương mẫu chấp

hành pháp luật về TTATGT, đặc biệt là việc quản lý chặt chẽ, không giao xe hoặc

để con em sử dụng phương tiện khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối

hợp thông tin đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý; yêu cầu các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai các nội dung trên, bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng CSGT - CATP (để p/h);

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (để c/đ);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-10-10T00:50:12-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T16:13:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T16:13:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T16:13:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T16:13:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!